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ВОВЕД

	Секоја воспитна година нашата установа донесува Извештај за работа на градинката. Изготвувањето на ваквиот Извештај е законска и статутарна обврска која се поднесува на разгледување и усвојување на Управниот одбор на Установата.
	Целта на изготвувањето на овој извештај е еден од најважните документи на установата во врска со организацијата и реализацијата на целокупната дејност во тековната година.

ПОЈДОВНИ ОСНОВИ ЗА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ДЕЈНОСТА

	Организираното предучилишно згрижување, воспитание и образование во нашето општество е составен дел на единствениот воспитно образовен систем кое целосно и систематски се занимава со згрижување и воспитување на деца од 8 мес. возраст до поаѓање на училиште.
	Предучилишниот период е развоен период во кој се развиваат карактерните црти на детето и се усвојуваат основните морални норми и вредности. Покрај родителите и потесното семејство предучилишната средина е една од најзначајните општествени формации која има значајно влијание врз формирањето на личноста на детето. Оваа возраст се карактеризира со интензивно растење и развој на организмот. Затоа треба на детето да му се понуди средина, воспитен тим и активности преку кои детето ќе се развива во свестрана личност. Предучилишната установа, со својата обмислена уреденост на просториите  и опремата, планирани воспитно-образовни програми, утврден распоредн на дневните активности, правилна и квалитетна исхрана, користење на сонцето, воздухот и водата, претставува поволно општествена средина која овозможува правилен развој на децата и тоа:
· Развој на основните движења: спретност, точност и одмереност;
· Социјално-емоционален развој – пружат можности  детето во оваа средина да се чуваствува задоволно, среќно и спонтано да ги изразува своите чувства кон светот што го опкружува, да ги запознае и почитува основните норми на однесување;
· Формирање на основни културно-хигиенски и работни умеења и навики;
· Потикнување облагородува природна љубопитност на детето кон светот што го опкружува и му помага да го збогати и творечки да го изрази своето лично искуство; 
· Се потикнуваат интересите на детето за создавање и учење и се развиваат перцептивните и сознајните способности на детето;
· Децата ги воведува во светот на математиката поставувајќи ги основите на елементарно математичко-логичко размислување и заклучување;
· Развива кај децата комуникативни способности преку негувањето на правилен говор и љубов кон мајчиниот јазик.

МЕСТОПОЛОЖБА РАСПОСТРАНЕТОСТ И ОБЈЕКТИ

	ЈОУДГ ’’8-ми Март’’ – Струга е установа со седиште на ул.ЈНА бр. 191, Струга. Установата има три објекти: Сонце кој се наоѓа на ул.ЈНА бр.191, Пеперутка кој се наоѓа на ул.Димче Ковачески и Радосно Детство на ул.Наум Наумоски Борче бб, кој е даден на користење на средно музичко училиште Тодор Скаловски – Тетоец.
	Со зголемувањето на наталитет на градот и околните села кој со новата територијална поделба се под Општина Струга, во извештајен период како и години наназад ни создава проблем околу приемот на деца: зголемениот број на децата по групи од пропишаните нормативи и бројно поголема листе на чекање укажуваат на потребите од враќање на објектот Радосно Детство во функција на нашата установа. 

ВНАТРЕШНО УРЕДУВАЊЕ ПОСТАВЕНОСТ И ОРГАНИЗАЦИЈА

	Во објектот Пеперутка во текот на годината se realiziraшe уредување на дворните површини со засадување на зеленило во дворот, и поставување на мини луна парк –донација од Фондација ,,Фиданки,,.
Во објект ,,Сонце,, е средено целосно осветлувањето –заменето со ново со средства од градинката, врати во администрација, средување на три занимални : стружење и лакирање на паркетот со средства од градинката, средување на стаза во дворот со бекатонки од Општината и столчиња за деца исто донација од Општина .
	Во текот на годината при реализација на згрижувачката и воспитно образовна работа максимално и рационално е користен целокупениот простор во установата, кои има наменска функција за работа со деца: приемни простории, занимални за повеќе кратни намени, хол за заеднички активности, игри, прослави, приредби, слободни активности и трпезарии за оброци, санитарни чворови, тераси, простории за консултативна работа на воспитно-згрижувачкиот кадар, кабинети и други помошни простории.
	Според протоколите за Ковид – 19 двата објекти Сонце и Пеперутка поради вонредната ситуација во државата со Ковид – 19 не извршуваа работна дејност од 11.03.2020 до 09.09.2020 со деца, а воспитно – образовниот кадар и административниот и техничкиот кадар ги извршуваа цело време своите работни обврски.
За 2020 – 2021 година се примени следните деца според протоколите на Ковид – 19 со кои има доволно простор за прием на 220 деца , објект Сонце 148 и објект Пеперутка 72 .
	
Работата во двата објекта се реализираше според планот и програмата правена според неговата специфичност и куќниот ред се до 11.03.2020, додека на сила не стапи вонредната ситуација.
 Хигиената на децата и задоволувањето на физиолошките потреби се одвиваа во санитарните чворови специјално наменети за потребите на оваа возраст, додека другите активности, маса и гимнастики, подвижни игри, сензорно-визуелни, мануелни и говорни вежби во просториите за дневни активности-занимални. Во зависност од временските прилики оптимално се користеа и другите простории на градинката како тераси, хол, двор и сл.
	При реализацијата на дневните активности во објектот се чувствува недостаток на простор односно сала за физичка активност, така да често за овие активности се користи холот и занималните што ја намалува ефикансоста и значењето на оваа активност за развојот на децата.
	Во извештајниот период според финансиските можности на збогатувањето на постојните и нови катчина со игровен и дидатичи материјал. 
	Во формирањето на катчината учестуваа воспитно-згрижувачкиот кадар и родители. Кај децата за катчината владееше голем интерес, за нив тие беа омилен простор во кој ги проверуваа своите искуства и ново стекнатите знаења.
Покрај просторните услови на градинката и нивната опременост, за успешно изведување на нашата дејност во текот на годината (изведување на активности, престој на свеж воздух како и повеќе движење и рекреација на децата), големо значење и улога секако имаат дворните површини и нивната уреденост. 
Стручниот колегиум на воспитувачки и негователки и оваа година како секогаш беше во чекор со времето пратејќи ги сите новини и достигнувања во педагошката наука и пракса користејќи ги во своето секојдневно работање.
 Редовно се следеа нови изданија на стручната литература и списанија и други иновативни методи, проекти и форми и се презентираа во воспитно згружувачките тимови од страна на педагогот и имплементација на истите во реализација на активности и нивното значење во подобрувањето на квалитетот и осовремнувањето на воспитно-образовната пракса.
Покрај постоечките прирачници и списанија: Просветно дело, Просветен работник, Екологија, во извештајниот преиод се користеа и: Прирачник за воспитувачи и негователи, Примена на стандардите за рано учење и развој,Математика,Детето и природата, Креативна игра од 4-5 и 5-6 години, Бонтон и списанието Смешко – издавач Министерство за труд и социјална политика, Росица и Математика од Просветно дело.
Кај воспитно-згрижувачкиот кадар владееше интерес за следење на стручната литература и во својата практика применуваат се она што по нивно согледување им користеше во практичната работа со деца.

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖИВОТОТ И РАБОТАТА ВО ЈАСЛЕНИТЕ И ГРАДИНСКИТЕ ГРУПИ

	Согласно законските одредби, кои се темелат на нучните сознанија за псохи-физичкиот развиток на детето, како и потребите на родителите за престојот на нивните деца во нашата установа, згрижените деца се распоредени според возраст во јаслени и градински групи, опфатени во временскиот период од 6:30 до 16:30 часот.
	За да се биде во чекор со потребите на современото општество, предучилишното воспитание и образование, во својата пракса внесува нови програми кои ќе се одговорат на тие потреби поттикнувајќи го раниот детски развој на здрави и среќни деца. Институционалната подршка за раниот детски развој во Р.S.Македонија ја превзеде Министерството за труди и социјална полити и Министерството за образование и во националното законодавство. Законот за заштита на децата  го дефинира раниот детски развој како предучилишно образование кое опфаќа покрај мерки за згрижување  и здравје на децата и мерки и активности за унапредување на интелектуален, емоционален, социјален и физички развој. Во оваа воспитна година, воспитно образовната дејност се реализира според програмата ‘’Стандарди за рано учење и развој кај деца од 0 до 6 години’’ донесена од Министерстовто за труд и социјална политика, Сл.Весник бр.23/13.
	Стандардите за рано учење и развој според Националната програма за развој на образованието на Р.S.Македонија ги презентираа очекувањата кои треба да ги достигнат децата од предучилишна возраст во разни домени на развој, социо-емоционален, моторен и когнитивен. Според нив мерењето и квалитетот на предучилишното воспитание и образование во Р.S.Македонија е директно условено од развивање на Стандарди за рано учење и развој кај децата, како и нивната доследна имплементација.
	За да се обезбеди ваквиот правилен  развиток на детето во услови на колективен живот се почнува од детските јасли. Негователскиот кадар посебно работеше на правилнитот одгледување, усогласување со потребите на детето (храна, одмор, облекување, санитарно-хигиенски мерки, потреба од здрава околина), како и на воспитните активности, преку игри и со помош на игровниот материјал, негователките ги запознаваа децата со децата и луѓето со кои се сретнуваат со цел децата да се социјализираат се потекнуваше развојот на сетилните органи, детското запознавање. Сето тоа се реализира преку изготвените програми за работа и планираните активности.

СЛОБОДНИ АКТИВНОСТИ

	Тоа е форма за посредно воспитно-образовно влијание, насочување и следење на детскиот развој. Овие активности се организираат секојдневно, според детските желби и интереси од 8:00 до 9:00 и од 11:30 часот до почетокот на припрема за ручек. Во потоплите периоди овие активности се изведуваат на отворен простор, а во постудените периоди во просториите на предучилишната установа. За правилното одвивање на овие активности се обезбедуваат потребни услови-катчина за игра, потребни дидактички средства и играчки, сликовници, топки и други помагала.

НАСОЧЕНИ АКТИВНОСТИ

	Тоа е форма на непосредно влијание, раководење, насочување и следење на детскиот развој. Овие активности се изведуваат секојдневно во сите групи на градинката, започнувајќи од 9 часот и трае зависно од возраста и интересот на децата. Тие се одржуваа плански, преку содржини што се предвидени со програмата за работа на установата. Преку овие активности децата се навикнаа на организирано однесување во детскиот колектив, се развиваше самостојноста и самосовладувањето.

ЖИВОТНИ АКТИВНОСТИ

	Тоа се активности како формата за задоволување на детските потреба за храна, одмор и одржување на хигиената, кои заземаат најголем дел од дневниот престој на деца. Сите активности се реализираат според временската рамка на распоредот на дневните активности кој е направен според потребите на децата и нивната возраст.












ОРЕНТАЦИОНЕН РАСПОРЕД НА ДНЕВНИТЕ АКТИВНОСТИ ЗА ЈАСЛЕНА ВОЗРАСТ

1. Прием на децата................................................	06:30 – 08:00
2. Утрински тоалет..................................................	08:00 – 08:30
3. Доручек..............................................................	08:30 – 09:00
4. Реализација на дневното планирање..................	09:00 – 09:30
5. Попладневна ужина.............................................	09:30 – 10:00
6. Тоалет и активен одмор.......................................	10:00 – 10:30
7. Подготовка за ручек.............................................	10:30 – 11:00
8. Ручек...................................................................	11:00 – 11:30
9. Тоалет и подготовка на пасивен одмор................	11:30 – 12:00
10. Пасивен одмор....................................................	12:00 – 14:00
11. Будење, тоалети и подготовка на ужина..............	14:00 – 14:30
12. Ужина..................................................................	14:30 – 15:00
13. Рекреативни забавни игри...................................	15:00 – 15:30
14. Подготовка за дома и испраќање дома................	15:30 – 16:30

ОРИЕНТАЦИОНЕН РАСПОРЕД НА ДНЕВНИТЕ АКТИВНОСТИ ЗА ГРАДИНСКА ВОЗРАСТ

1. Прием на децата.................................................	06:30 – 08:30
2. Утринска гимнастика...........................................	08:30 – 08:45
3. Подготовка за доручек............................................	08:50 – 09:00
4. Појадок...............................................................	09:00 – 09:30
5. Реализирање на планираните активности............	09:30 – 10:30
6. Тоалет и активен одмор.......................................	10:30 – 11:00
7. Планирани активности,Прошетка и престој на воздух........11:00 – 11:45
8. Подготовка за ручек............................................	11:45 – 12:00
9. Ручек...................................................................	12:00 – 12:30
10. Подготовка за одмор...........................................	12:30 – 13:00
11. Пасивен одмор....................................................	13:00 – 14:30
12. Будење и подготовка за ужина............................	14:30 – 15:00
13. Ужина.................................................................	15:00 – 15:30
14. Реализација на факултативни активности.............	15:30 – 16:00
15. Подготовка и испраќање дома.............................	16:00 – 16:30




	Во ЈОУДГ ’’8-ми Март’’ – Струга, во воспитната 2019-2020
 година според статистичките обработени податоци заклучно со дата 21.08.2019 god година се примени 580 деца. Според нормативите воспитно-згрижувачката работа треба да ја обавуваат 51 стручни лица од кој:
· 21 воспитувачки;
· 30 негователки.
Како во изминатата воспитна година така и во престојната остануваат проблеми кои го попречуваат функционирањето и квалитетно реализирање на згрижувачко воспитно образовен процес и тоа:
· Недостиг на воспитно-згружувачки и технички кадар.

       Бројот на запишани деца заклучно 21.08.2019 година е 900 дете, а примени деца во воспитна 2019-2020 година според протоколите за новонастанатата ситуација во државата со Ковид – 19  се 220 деца и листа на чекање се 360 деца.
	

По објекти:
			  Примени деца			 
Сонце.................................	148
Пеперутка ..........................72

	 Комисијата при приемот на децата работаше според критериумите од законот за работа на комисија  и Алгоритамот  и Протоколите за работа според Ковид – 19 ,давајќи приоритет на децата чии родители се двајцата вработени и деца со подолго време на листата на чекање за прием во градинката. Бројката 220 примени деца укажува дека сите воспитни групи се моментално во  нормативот 10-15 деца.
 Советот на воспитувачки и негователки на состанокот на стручниот колегиум истакнаа дека планот и програмата се реализираа во дозволениот период со успешност  на воспитно згрижувачка програма.  Според фактичката состојба комисијата за запишување и прием на деца заклучно со 21.08.2019година донесе следен извештај и ги информира сите заинтересирани родители, надлежни органи и институции дека:
1. Примањето на нови деца за воспитната 2020-2021 година е завршено, а запишувањето ќе продолжи преку целата година бидејќи е пропишано со закон;
2. Во установата има 23 воспитни групи од кои 6 јаслени и 17 градински возрасти. Според проектираниот капацитет на легла во двата објекти треба да се примат 220 деца, од кој во објект Сонце 148 и објект Пеперутка 72.


Градинката има потреба од вработување на воспитно – згрижувачкиот кадар 
Објект Сонце
-2 Воспитувачки за  македонски групи 
- 2 негувателки
- 1 албанка воспитувач за албанска група
Објект Пеперутка
-1 воспитувач за македонска група и 1 за белингвистичка група
-2 негувателка за во македонска група
-3 негувателки за во албансјка група

-1 хигиеничарка поради зголемен простор и број на деца во објектот
-1 садомијачка.
  
   
Според протоколите за вонредната ситуација во државата во 2020-2021 градинката нема проблем со зголемен број на деца , останува потребата од недостиг на кадар според наведеното погоре.
	Во престојната 2019-2020 година во двата објекти според нашите податоци со кој во овој извештајен прериод ги имавме, потребно е проширување или надградба на постоечките објекти. 
		Во прилог информацијата сакаме да истакнеме дека комисијата за приемот на деца целото време од извештајниот период се соочуваше со овој проблем, со големо разбирањеод воспитно-згрижувачките тимови настојување да им излезе во пресрет на родителите на кои нашата услуга им беше препотребна, ставајќи ги тимовите во тешка и педагошки несоодветна положба бидејќи несме да се заборави колку е тешка и одговоран работата со деца на оваа возраст дури да ги имаме сите потребни услови. И оваа воспитна година како и престојната, приоритетни проблеми се нормативите за воспитните групи, просторните и кадровските решенија.









РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКАТА ОБРАЗОВНА ПРОГРАМА

	Во извештајниот период во градинката се работаше според програмата за Ран детски развој донесена од Министерството за труд и социјална политика и Министерството за образование и наука која целосно се имплементира кај јаслената и градинската возраст. Воспитно згрижувачките тимови при реализирање на воспитно-образовниот процес го почитуваа холистичло развој на децата со што перманентно се настојуваше да се избегне тенденциозно фаворизирање на одредени домени во развојот на детската личност со што се овозможуваше комплиментарен развој на децата од сите возрасти преку дополнување и поврзување на сите развојн домени:физичко здравје и моторен развој, социоемоционален развој, развој на пристап кон учење, развој на јазикот, описменување и комуникација, когнитивен развој истекнување општи знаења.
	Негователките во јаслените групи покрај секојдневната згрижувачка работа со децата од второ полугодие водеа педагошка документација - Дневникот за работа со децата од јаслена возраст. Обуките од одржаните семинари и прирачници за негователки им овозможија да ја збогатат својата работа со децата со нови содржини, методи, принципи, форми во постигнувањето на стандардите за Ран детски развој, па за таа цел се изготви соодветна програма која се реализираше во целост.
	Во извештајниот период според програмата за Ран детски развој, развојни домени во групите се реализираа во целаст. Воспитните тимови на децата им ги приближија воспитно-образовните подрачја, обработувајќи ги содржините на следните теми:

· Да се запознаеме; 
· Јас и моето семејство;
· Мојата татковина;
· Убавините на есента;
· Дрвото – мојот пријател;
· Како се разболуваме – како се лекуваме;
· Зимата доаѓа;
· Дочек на Дедо Мраз;
· Кој се грижи за нас;
· Природата се буди;
· Патуваме, патуваме;
· Јунаците на моето детство;
· Еко-проект;
· Летото доаѓа;
· Летни рекреации и забава.

Преку воспитно-образовните активности, вработените се залагаа да преку организираниот живот и престојот на децата во градинката, преку игрите и работата со деца, а во соработка со родителите и семејствата, позитно да се влијае на правилниот физички, здравстве, интелектуален и морален развиток. Со планираните активности се настојуваше децата да се запознаат со:
· Елементарни познавања на природата;
· Животот и работата;
· Облагородување на чуваствата и стекнување повеќе самодоверба;
· Оспособување за понатамошниот живот;
· Збогатување на речникот и говорот;
· Развивање на ликовното и музичкото творештво;
· Запознавање со првите и основните математички поими;
· Културно-хигиенски навики;
· Чувство за другарство и пријателство;
· Стекнување навики за грижа и одговорност за сопственото здравје, здравјето на другите и животната средина во која живееме.



















ЗДРАВСТВЕНА ДЕЈНОСТ

	Здравствената заштита на децата во нашата установа е составен дел од тековната работа. За децата згрижени во нашата установа се води грижа поврзана со превентивна здравствена заштита која секојдневно ја спроведуваа воспитно-образовните тимови во соработка со педагог, логопед, медицинска сестра и Медицински центар-Струга и Јавно здравје - Охрид. 
	За успешно остварување на здравствената заштита во градинката е воспоставена соработка со Медицински центар Струга и Јавно здравје – Охрид ,истата даде видни резултати во превентива и заштита на здравјето на децата,особено сега во ситуацијата со Ковид – 19.
 Соработката со медицинскиот центар и санитарните служби континуирано се одвиваа преку целата година, преку разни форми на ефективна посета на од екипи на лекари, педијатри и медицински сестри, заради контрола на хигиената на просториите во кои престојуваат децата и воопшто во градинката (температура, постела, примена на дезинфекциони средства како превентива од епидемолошки заболувања, демонстрирање на правилното одржавање на лична хигиена и средина во која живееме). Редовно се следеше физичкиот развој на децата преку антрополошки мерења, висината и тежината на децата, обем на главата и градниот кош двапати годишно, редовно се вршеше опременување на аптеката во објектот со најпотребните лекови и санитарен материјал.
	Според планот и програмата за работа на установата и според протоколите за Ковид – 19 изготвен е и планот за здравствена заштита на децата и планот за работа на медицинската сестра и целиот воспитно – згрижувачки кадар. Според истиот се работаше на следното:
· Прием и тријажа на нови деца во текот на целата година со укажување на дневниот режим и изготвување на план за работа со техничкиот персонал и негово спроведување;
· -Секојдневно мерење на температура на деца три пати во текот на денот и водење на лична хигиена на 2 саати(миење раце со дезинфекционо средство)
· Дезинфекција при влез во градинка на секое дете,и на секој вработен
· -Вработените да носат маски и ракавици
· Секојдневно вршење на контрола на санитарните чворови во објектите;
· Инструктивна работа со лица кои ги користат средствата за хигиена;
· Редовно вршење контрола и надзор во градинката за исхраната, контролата на приборот за јадење и целиот кујнски прибор;
· Тесна соработка со воспитно-згрижувачкиот кадар, се извршуваа предвидените антрополошки мерења на децата, телесната тежина, висина, обем на гради, обем на глава и се следеше физичкиот развој кај децата, редовно се информираа родителите за промени кај децата при извршениот преглед;
· Тесна соработка со службата за епидемиологија и медицинскиот центар ;
· Редовно се вршеа санитарни прегледи од надлежнте органи два пати за пресоналот во кујната, а за другиот пресонал еднаш годишно.





























КУЛТУРНА ДЕЈНОСТ

	Освен реализацијата на воспитната програма, градинката обавува бројни активности од Јавен и културен карактер. Во извештајниот преиод децата и воспитно-згрижувачките тимови учествуваа на разновидни манифестации, прослави, празници и настани како на локално така и на државно и меѓународно ниво кои беа во корелација со времето во кои се одвиваа.
	Во текот на воспитната 2019-2020 година децата од градинката настапија на повеќе културни настани по повод празници, прослави, јавни и културни манифестации. Свечено и празнично се одбележаа државните и верските празцници со соодветни програми:
· 8 Септември – денот на осамостојување на Република Македонија;
· Детска недела;
· Одржување на историски час по повод 11-ти Октовмри и посета на бистите на паднатите борци;
· Испраќање на есента;
· Новогодишен карневал и вклучување на новогодишната прослава организирана на ниво на градот;
· Испраќање на зимата;
· Во текот на извештајниот период децата беа вклучени скоро во сите културни и јавни манифестации во градот преку посета на театарски престави, филмови и други настани.

	Воспитниот кадар при реализацијата на активностите ги почитуваше детскиот интерес, мотивирајќи и поттикнувајќи ги децата од ден на ден да ги богатат своите искуства со нови знаења. При овој процес тие во својата пракса користеа соодветни форми и методи за работа. Од формите за работа се користеа: работа во катчина, работа во парови, фронтална и инвидуална работа, организирани беа заеднички активности во холовите со децата од сите возрасти со кои кај децата се развиваше наптреварувачки дух и интерес за партнерство и соработка. Математичко-дидатичките игри им овозможија на децата да се воведат во светот на математиката за кој децата покажаа голем интерес.
	Со децата извршени се посети на разни објекти во непосредна околина и родниот крај како: пошта, библиотека, Дом на култура, Градски пазар, угостителски објекти, приватни и јавни институции во градот.
	Овие посети овозможија децата да го запознаат својот роден град, неговите убавини и светот во кој живеат богатејќи го своето искуство со нови знаења.
	Со секојдневните прошетки и набљудувања децата учеа правилно да се однесуваат и да се ориентираат во просторот и усвојуваат знаења од секојдневниот живот.
	Прошетките исто така овозможија престој на чист воздух и другите природни фактори за јакнење на целокупниот развој на детето. Посебен интерес кај децата и родителите предизвикаа новогодишните радости и дочекот на Дедо мраз, и прославување на верските празници ,детската недела.
	Градинката работаше транспарентно и отворена беше за соработка како со родителите така со локалната самоуправа и сите институции од приватен и јавен карактер. Со јавноста комунициравме преку разновидни форми и средства, родителски средби,родителски информатор на секоја влезна врата од градинката каде родителите секојдневно беа информирани за сите настани во градинката и во групата во која престојува нивното дете.
	
























СТРУЧНИ ОРГАНИ ВО ДЕТСКАТА ГРАДИНКА

	Според статутот на ЈОУДГ ‘’8-ми Март’’ – Струга, стручни органи во установата работеа и оваа година како и изминатите.
	Стручниот совет – кој го сочинуваа директорот и сите работници кои вршат стручни работи и ја остваруваат дејноста во детската градинка(дирекотор, стручните соработници и лица со посебни овластувања). Со стручниот совет раководеше директорот на детската градинка.
	Стручниот совет ги вршеше следните работи:
· Утврдување на стручните основи за остварување на програмата за работа;
· Давање мислење и предлози до директорот во поглед на организацијата за работа и условите за работа;
· Ги разгледуваше програмите и плановите за работа и превземаше мерки за нивно извршување;
· Ги разгледуваше извештаите за извршените стручни надзори над реализирањето на програмите и предлагаше соодветни мерки;
· Го разгледуваше планот за стручно усовршување на кадарот во детската градинка; 
· Именуваше и разрешуваше претставник на управниот одбор на градинката;
· Ги утврдуваше потребите на објектите од игровен, дидактички и друг материјал за работа со деца, како и потребите од основните средства и потрошен материјал за нормално реализирање на дејноста;
· Стручниот совет одлуките ги донесуваше со мнозинство гласови од вкупниот број на членови.

Стручниот совет и оваа година како и изминатите работаше според утврдената програма и на време ги реализира сите задачи кои беа планирани како и оние кои произлегуваа во текот на самото работање.
Советот на воспитувач кој го сочинуваа воспитувачите и педагогот на детската градинка со која раководи директорот на градинката работаше според програма донесена од стручниот колегиум на воспитувачи. Советот на воспитувачи ги вршеше следните работи:
· Го усогласуваше работењето на воспитувачките во детската градинка;
· Разгледуваше содржина за работа согласно програмите;
· Ја реализираше програмата за стручно усовршување;
· Учествуваше во подготовките и реализацијата на програмите за работа и другите форми за работа со деца;
· Соработуваше со советот на родителите и советот на негователки;
· Вршеше други работи кои произлегуваа од реализирањето на програмите, плановите и другите форми на остваруње на дејноста.

Советот на негователи кој го сочинуваат негователките на детската градинка, со кој раководеше и свикуваше директорот на градинката, работеше според однапред утврдена програма, и тоа:
· Го усогласуваше работењето на негователките во детската градинка;
· Ја реализираше програмата за стручно усовршување на негователките во детската градинка;
· Ги разгледуваше содржините на работа согласно програмите;
· Соработуваше со советот на воспитувачи и советот на родители.


СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ НА ВОСПИТНО-ЗГРИЖУВАЧКИОТ КАДАР

	Со цел на унапредување, иновирање и следење на нучните достигнувања од областа на детската педагогија и психологија, како и работата со децата згрижени во детската градинка, воспитно-образовниот и воспитно-згрижувачкиот кадар работаше на своето стручно усовршување. Ваквото усовршување беше перманентно, првенствено преку реализација на нивните активи, придружувани од директоротм педагогот и логопедот. Покрај ваквиот начин на стручно усовршување воспитно-образовниот и воспитно-згрижувачкиот кадар користеше стручна литература што градинката ја има во својата библиотека.













ПРОЕКТИ

	Во нашата установа и оваа година се работаше на имплементација на четирите Еко-стандарди од проектот Еко-градина. Со примена на истите во секојдневниот живот и работа во градинката се забележани видни резултати во зголемувањето на свеста како кај децата така и кај возрасните во заштеда на вода и струја како  и огревен материјал и чиста животна средина во која реализација учествуваа сите членови од Еко-програмата: Еко-одбор, деца, вработени во градинката, јавните и приватни претпријатија и локална самоуправа.
	Во извештајниот период сите планирани проекти се успешно реализирани и за истите време се изготвуваа извештаите кои уредно и  на време се доставуваа до надлежните органи.

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМИТЕ НА ДИРЕКТОРОТ И ДРУГИТЕ СТРУЧНИ СОРАБОТНИЦИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА ДИРЕКТОРОТ

	Директорот на ЈОУДГ ’’8-ми Март’’ – Струга во учебната 2018-2019 година ја организираше  и раководеше работата на установата според соодветните законски барања, потребите на децата и родителите. Министерството за труд и социјална политика, Бирото за развој на образованието и Локалната самоуправа, како и програмата на установата која беше донесена и усвоена од Управниот одбор на почетокот на воспитната 2019-2020 година.
	Конкретни задачи, содржини и активности на директорот може да се систематизираат во повеќе подрачја и тоа:
1. Следење на организацијата и реализација на воспитно образовната, воспитно-згрижувачката, стручно-педагошката и други работи во установата при што директорот вршеше:
· Увид, следење, координирање и насочување на планирањето и програмирањето на воспитно-образовната работа од страна на воспитниот кадар и стручната служба;
· Остварување на задолжените разговори, конуслтации и давање помош на вработените за подобрување на состојбите;
· Следење и насочување на уредувањето на просториите;
· Увид, следење, координирање и насочување на одговорното остварување на работните задачи.
2. Перманентно стручно усовршување
· Директорот реализираше разни форми и активности на стручно усовршување на воспитно-образовниот кадар (посета на семинари, работилници и разни манифестации по други градинки);
· Лично учество на професионални колегиуми и семинари;
· Присуство и земање активно учество на состаноците што се одржуваа со директорите од другите градови, со цел решавање  на заедничките проблеми, подобрување на условите за работа на градинките како и размена на знаења и искуства.
3. Соработкасо родителите, локалната и пошироката општествена средина, при што директорот:
· Редовно ги информираше родителите и граѓаните за активностите и работата на градинката, преку непосредни разговори и преку локални ТВ медиуми, Веб страни и весници;
· Присуство на јавни приредби и манифестации во градинките низ Македонија – Скопје, Битола, Штип, Охрид, Дебар, Вевчани, основни и средни училишта од Струга и струшко;
· Учество на состаноци на Управниот одбор на установата и Советот на родители и присуство и земање активно учество на едукативни колегиуми на установата;
· Соработка со колакната самоуправа и Градоначалникот, редовно известување за сосстојбата и работата на градинката, како и евентуални проблеми и барање излез за истите.
4. Во извештајниот период се реализираа:
· Набавка на педагошла документација за водење на воспитна работа, лаптоп компјутери за водење на електронски днецник, прирачници за работа со деца, прирачници за воспитувачки и негователки, детски списанија – сликовници;
· Доопременување на јаслените и градинските групи со игровен и дидактички материјал;
· Зголемување на квалитетот на услугите на градинката
· Ангажирање и активно учество во естетското уредување на градинката, преку формирање на тимови за работа при реализација на планираните активности за обележување на културни, јавни настани и манифестации;
· Давање свој придонес во подобрувањето на квалитетот на исхраната на децата со транспарентност и учество во месечното подобрување на мените на градинката;
· Соработка со локалната заедница, Министерството за труд и социјална политика;
· Бирото за развој и образование.

Неодлжна е потребата за пополнување на работни места кои се испразнати по основ на пензионирање на лица кој ја вршеа работата и нови места за групи постоечки и новоотворени, бидејќи се  од важност за нашето работање во престојната година поради горе наведените причини, укажуваме на сериозноста на проблемот што иститот не се реши со почетокот на новата воспитна година.




РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА НА ДРУГИТЕ СТРУЧНИ СОРАБОТНИЦИ

	Во нашата установа од стручните соработници, својата воспитно-образовна дејност ја остваруваа логопедот и  психологот . Крајот на Декември во нашата установа е примен и пеадагог ,но таа не беше во ситуација да опсервира многу деца поради новонастаната ситуација во државата со Ковид -19. 

Во периодот на оваа учебна година од страна на психологот  беа опсревирани сите деца од двата објекта, а логопедот беше на породилно отсуство и негова замена немаше затоа децата не беа опсеревирани од логопед.
На почетокот на воспитната година се тргнуваше со иницијалната состојба на децата, односно од тоа со какви предзнаење децата доаѓаат во градинката. Иницијалната состојба се следи во периодот на адаптација, а добиените резултати помагаат во изготвувањето на програмата за работа со деца дали ќе е потреба групна или индивидуална работа со педини деца. Цела година се следеше целокупниот развој на децата и тоа како емоционалниот, социјалниот, физичкиот, моторниот, така и когнитивниот развој, поттикнување на говорт и неговиот развој, потикнување на креативните и творечките способности кај децата, ликовните, музичките и физичките вештини на изразување.


        Извештај за работата на психологот за учебната  2019-2020 година
Должност на психологот во предучилишните установи е : Психолошко истражување на децата и ситуации создадени во нивната совест, како резултат на околностите и односите со семејството и социјалната средина.
Е мисија за помагање на семејството и воспитувачки  во градинките, во соработка и во постојана интеракција, организирани и систематски со нив. Психолог со професионални анкети со клиничкото око може да ги идентификува проблемите поврзани со семејниот живот и општеството, со посебни психо-социјални потреби. 
Предучилишните воспитувачи , кои се задолжени за работни и организациски задачи, ретко успеваат да откријат психо-социјални манифестации и феномени кај одредени поединци. Како психолог, како квалификуван професионалец  и квалификуван специјалист ,му  обрне внимание на внатрешниот свет на децата. Тие внимателно го следат напредокот на секое дете, водење евиденција во дневниците и да продолжат да работат со децата поединечно, во градината со носители на неетички појави .
Кога имаме случаи со деца кои покажуваат проблеми во однесувањето, може да биде прекумерно активен или агресивен, психолошката помош е неопходна.
Присуството и постоењето на психолози, особено во детските градинки, е неопходно. Имајте на ум секогаш дека, како што е формулирано од многу психолошки истражувачи  "... денешните деца ќе бидат утрешни луѓе,  и инвестирање во нивните вештини значи да придонесеме за иднината на нашето општество ".
Во детска градинка 8 март – Струга, психолошка обука се врши од страна на постдипломски писколог во Одделот за психологија за деца. Работата беше спроведена преку активностите планирани во годишниот план и програмата за дијагностика и рехабилитација на деца со различни нарушувања во оваа возрасна група. 
Програмата опфаќа :
- Планирање и програмирање, следење на едукативна едукативна работа
- Следење и проценка на образовната работа
- Работа со образовниот кадар
-Работа со децата
- Работа со родителите
- Соработка со професионални тела, институции и социјална средина
- Професионални обуки и документација
Во текот на оваа учебна  година, психологот ги изврши овие активности: Во август се одржаа состаноци со родителите за време на барањата за прием на деца во градината.  Се формираа  и структурираа  групи во зависност од детската возраст , каде во двете градинки беа формирани 23 групи од кои 14 во градина” Диели” ,   и 9 во градината на “Пеперутки”. Каде во тие  се сместени 593 деца.  Во периодот од септември до октомври, беше спроведен процесот на следење на периодот на адаптација (време  која е многу важен сегмент за позитивно споделување  како и за социализација  и понатамошна комуникација, и тоа од време на време варира на деца и зависи од многу предуслови. Главната работа беше направена во разговори со моите родители и моите насоки за постепена адаптација и социјализација.
Исто така, во овој временски период беше идентификувано секое дете на кое му треба најмногу специјализиран третман.  Каде родителите првично беа повикани на разговорите, а потоа со лекарски документ во текот на целата година, психологот  работеше со овие деца за нивниот опстанок. Лична работа беше направена со некои деца каде што беа отворени лични досиеја и лични планови за работа.  Во периодот ноември-декември работата беше фокусирана на спречување на насилството и важноста на ефективна комуникација, интеракција и комуникација. Тоа беше ориентација на воспитувачките , за облиците на насилство и за спроведување на практики во нејзината превенција. 
Февруари - Март беше завршено справување со проблеми на однесување и агресија , проблемите со хиперактивноста беа третирани и со воспитувачките, и со родителите со разговории.
Април – Мај  процесот на пренесување деца од градинка во училиште.
Тестирање на предучилишни установи каде што беа тестирани вкупно 143 деца, од кои 85 деца беа во градинката “Диели ” , и 58 во градинката  “Пеперутки”. Работата со децата е направена поединечно со секое дете со вршење на сесии од 30 минути за секое дете двапати неделно. И со различни програми во зависност од ситуацијата ова цела година.










МАТЕРИЈАЛНА ПОЛИТИКА И ФИНАНСОВО ОДРЖУВАЊЕ

	ЈОУДГ ’’8-ми Март’’ – Струга, финансовата политика ја води и остварува преку средствата за финансирање за заштита на децата кое се обезбедени од Буџетот на Република Македонија согласно Законот за детска заштита.
	Финансирањето на Детската градина е од 4 извори одностно работи со четири жиро-сметки и тоа:
· Наменски дотации 
· Блок дотации
· Самофинансирање
· Донаторска 

Годината е завршена успешно без загуби покриени се сите материјални трошкови. Со самофинансирање извршени се реновирање, поправки,ureduvawe и со помош од општината.
Во состав на Детската градинка успешно работи и Народната кујна,покриени се сите трошоци.
Средствата на градинката ќе се трошат строго наменски по претходно изготвен финансиски план. За спроведување на финансискиот план задолжен е директорот и службите кои се одговорни за оваа работа.
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